Renouvellement de bourgeoisie.

Et afin que toutes et singulières les choses dessus dites, ainsi qu'elles y sont clairement articulées, puissent être tenues pour agréables, fermement, inviolablement accomplies réellement et de fait, à perpétuité et si longtemps que les dites deux villes de Berne et de Neufchâtel seront et pourront être, nous, les dits de Berne, nous obligeons, nous et nos perpétuels successeurs, par notre susdit serment, etc. etc. Nous les dits advoyer, conseil et communauté de la ville de Berne, avons mis notre sceau à ces dites présentes lettres,

1406

qui furent faites et données en notre ville de Berne, le sixième jour devant la fête St-George, l'an de grâce 1406.

TROISIÈME ACTE

PAR LEQUEL LE COMTE CONRAD EST REÇU BOURGEOIS DE BERNE,
LE 22 AVRIL 1406.

Au nom de Dieu amen! Nous, comte Conrad de Fribourg, comte et seigneur de Neufchâtel, d'une part, et nous, l'advoyer, conseil et bourgeois et communauté généralement de la ville de Berne, d'autre part, faisons savoir à tous qui les présentes lettres verront et orront lire, à présent ou à l'avenir, que nous des deux côtés une perpétuelle et loyale amitié avons arrêtée en termes et conditions ci-après écrites.

Perpétuelle bour-
geoisie.

Premièrement avons, nous le dit comte Conrad de Fribourg, pour nous, nos hoirs et tous nos successeurs (lesquels aussi à ce fermement obligeons), en la prédite ville de Berne une perpétuelle bourgeoisie à nous acceptée et reçue pour notre utilité et de tous les nôtres, honneur et conservation commune de notre pays et de nos gens, laquelle bourgeoisie incontinent pour nous, tous nos hoirs et successeurs, corporellement par le nom de Dieu avons promis et juré d'observer, d'ici perpétuellement à jamais, fermement et invariablement, et de en icelle perpétuellement demeurer, sans telle bourgeoisie jamais pour chose quelconque pouvoir quitter ni abandonner; par nos dits serments et de bonne foi prêtés sans aucun dol, promettons en outre pour nous et les nôtres que dessus, aux dits de Berne et aux leurs, contre toutes personnes spirituelles ou séculières, de quelque dignité ou état qu'elles soient, prétendant iceux de Berne, en corps, biens et libertés, droitures ou leurs bonnes coutumes, contre droit assaillir, dommager ou perturber, fidèlement, avec corps et biens et toute puissance ou telle qu'ils nous sommeront, assister, afin de leur dommage eschever, profit et honneur avancer. A cet effet, devront aussi tous nos châteaux, villes et forteresses leur être ouvertes et patentes pour en icelles s'entretenir en toutes leurs nécessités (toutes fois à nous et aux nôtres sans dommage et dégât), promptement sans délai, toutes et quantes fois que métier leur sera, et nous en solliciteront de bonne foi sans aucun dol.